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MTMGАCHА KАTTА YОSHDАGI 
BОLАLАRDА IJTIMОIY-

HISSIY MUNОSАBАTLАRNI 
SHАKLLАNTIRISH 

IMKОNIYАTLАRI

Boymurodova Surayyo Eshquvat qizi
ORCID: 0009-0006-8683-7259
Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha katta yoshdagi (5-7 yoshli) bolalarda ijtimoiy-hissiy munosabatlarni shakl
lantirishning o‘ziga xos xususiyatlari hamda pedagogik-psixologik imkoniyatlari tahlil qilingan. Bolaning shaxs sifatida 
shakllanishida tengdoshlari va kattalar bilan muloqotning o‘rni, hissiy intellekt va ijtimoiylashuv jarayonlarining ahamiyati 
ilmiy manbalar asosida yoritilgan. Shuningdek, bolalarda hamkorlik, empatiya, muloqot madaniyati va nizolarni konstruktiv 
hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali pedagogik metodlar hamda yondashuvlar bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha katta yosh, ijtimoiy-hissiy munosabatlar, ijtimoiylashuv, hissiy intellekt, empatiya, muloqot, 
pedagogik imkoniyatlar, hamkorlik.
Abstract: This article examines the characteristics and psychological-pedagogical opportunities for developing 
social-emotional relationships in older preschool children (aged 5-7). Based on scientific literature, it analyzes the role of 
communication with peers and adults in the development of a child’s personality, as well as the importance of emotional 
intelligence and socialization processes. The article also presents effective pedagogical methods and approaches aimed 
at fostering children’s cooperation, empathy, communication culture, and constructive conflict resolution skills.

Key words: older preschool age, social-emotional relationships, socialization, emotional intelligence, empathy, commu-
nication, psychological and pedagogical opportunities, cooperation.
Аннотация: В статье рассматриваются особенности и психолого-педагогические возможности формирования 
социально-эмоциональных отношений у детей старшего дошкольного возраста (5-7 лет). На основе научных 
источников анализируются роль общения со сверстниками и взрослыми в становлении личности ребёнка, а также 
значение эмоционального интеллекта и процессов социализации. Особое внимание уделено эффективным педа-
гогическим методам и подходам, направленным на развитие у детей навыков сотрудничества, эмпатии, культуры 
общения и конструктивного разрешения конфликтов.

Ключевые слова: старший дошкольный возраст, социально-эмоциональные отношения, социализация, эмоцио-
нальный интеллект, эмпатия, общение, психолого-педагогические возможности, сотрудничество.

KIRISH
Zamonaviy pedagogika va psixologiyaning ustuvor vazifalaridan biri har tomonlama rivojlangan, ijtimoiy 

faol va jamiyatda o‘z o‘rnini topa oladigan barkamol shaxsni tarbiyalashdan iborat. Ushbu jarayonning poydevori 
aynan maktabgacha ta’lim bosqichida, ayniqsa, maktabgacha katta yoshdagi (5-7 yoshli) bolalarda shaklla-
nadi. Shu bois bolalarda ijtimoiy-hissiy munosabatlar va ko‘nikmalarni erta yoshdan rivojlantirish bugungi kunda 
ta’lim tizimining dolzarb vazifalaridan biri hisoblanadi. Maktabgacha katta yosh davri bolaning o‘z his-tuyg‘ula-
rini anglay boshlashi, tengdoshlari va kattalar bilan faol muloqotga kirishishi, ijtimoiy me’yor va qadriyatlarni 
o‘zlashtirishi bilan tavsiflanadi.

Raqamli texnologiyalar jadal rivojlanib, jonli muloqot imkoniyatlari qisqarib borayotgan hozirgi sharoitda 
bolalarda empatiya, hamkorlik, hissiyotlarni boshqarish hamda nizolarni konstruktiv hal etish kabi ijtimoiy-hissiy 
kompetensiyalarni shakllantirish zarurati yanada ortib bormoqda. Mazkur kompetensiyalar bolaning keyingi 
ta’lim bosqichlarida muvaffaqiyatli o‘qishi, shaxslararo munosabatlarni samarali yo‘lga qo‘yishi va jamiyatga 
moslashishida muhim omil hisoblanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolalarning ijtimoiylashuvi va hissiy rivojlanishi masalalari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan 

tadqiq etilgan. Xususan, L. S. Vigotskiy, A. N. Leontyev va D. B. Elkonin bolalik davridagi muloqot hamda o‘yin 
faoliyatining shaxs rivojlanishidagi o‘rnini ilmiy asoslab berganlar. Ularning tadqiqotlarida ijtimoiy muhit, kattalar 
va tengdoshlar bilan o‘zaro hamkorlik bolaning psixik rivojlanishida hal qiluvchi omil sifatida e’tirof etiladi.

O‘zbekistonlik olimlardan E. G‘oziyev, V. Karimova, P. Yusupova va boshqa tadqiqotchilar maktabgacha 
yoshdagi bolalar psixologiyasi, shaxs rivojlanishi hamda tarbiyaviy jarayonlarning ilmiy asoslarini yoritganlar. 
Biroq zamonaviy ta’lim talablari nuqtai nazaridan maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ijtimoiy-hissiy muno-
sabatlarni tizimli ravishda shakllantirishning pedagogik mexanizmlari, innovatsion metodlari va samarali 
texnologiyalarini ishlab chiqish hamda takomillashtirish dolzarb ilmiy muammolardan biri bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ijtimoiy-hissiy munosabatlarni shakllantirish imkoniyatlarini 

aniqlash va baholash maqsadida kompleks pedagogik-psixologik metodlar majmuasidan foydalanildi. Tadqiqot 
aniqlovchi, shakllantiruvchi va nazorat bosqichlarini o‘z ichiga oldi. Mavzuga oid falsafiy, psixologik va peda-
gogik ilmiy adabiyotlar, maktabgacha ta’limga oid davlat me’yoriy hujjatlari hamda ilg‘or xorijiy tajribalar tahlil 
qilindi. Muammoning o‘rganilganlik darajasini aniqlashda qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv, umumlashtirish va 
modellashtirish metodlaridan foydalanildi. Bolalarning ijtimoiy-hissiy munosabatlari hamda muloqot ko‘nikmala-
rini baholash maqsadida quyidagi metodikalar qo‘llanildi:

1.	 Tizimli kuzatish metodi  – bolalarning erkin faoliyati, syujetli-rolli o‘yinlari va mashg‘ulotlar jarayonida 
tengdoshlari hamda tarbiyachilar bilan o‘zaro munosabatlari (hamkorlik, empatiya, tortinchoqlik, tajovuz-
korlik va boshqalar) maxsus kuzatuv xaritalari asosida tahlil qilindi.

2.	 “Rasmlardagi hissiyotlar” metodikasi  (G. A. Uruntaeva, Yu. A. Afonkina) – bolalarning asosiy emot-
sional holatlarni (quvonch, qayg‘u, qo‘rquv va g‘azab) tanishi, farqlashi hamda ularning sabablarini tu
shunish darajasini aniqlashda qo‘llanildi.

3.	 Sotsiometrik diagnostika (“Ikki uy” va “Kapitan” metodikalari) – bolalarning guruhdagi ijtimoiy mavqei, 
shaxslararo munosabatlari hamda jamoa tomonidan qabul qilinish darajasini aniqlashga xizmat qildi. 

4.	 Suhbat va proyektiv metodlar  – muammoli vaziyat aks ettirilgan rasmlar (“O‘yinchoqni bo‘lishish”, 
“Yig‘layotgan do‘st” va boshqalar) asosida bolalarning axloqiy me’yorlar va ijtimoiy xulq-atvor haqidagi 
tasavvurlari o‘rganildi.

5.	 So‘rovnoma va intervyu  – tarbiyachilar hamda ota-onalar ishtirokida bolalarning oiladagi va maktab-
gacha ta’lim tashkilotidagi ijtimoiy-hissiy moslashuv darajasini aniqlash maqsadida o‘tkazildi.

6.	 Eksperimental-shakllantiruvchi metodlar.
Bolalarda ijtimoiy-hissiy munosabatlarni rivojlantirish maqsadida quyidagi pedagogik texnologiyalar 

qo‘llanildi:

1.	 Syujetli-rolli va rejissyorlik o‘yinlari – bolalarda ijtimoiy rollarni anglash, hamkorlik qilish va nizolarni 
tinch yo‘l bilan hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirishga yo‘naltirildi.

2.	 Psixogimnastika va etyudlar  (M. I. Chistyakova metodikasi asosida) – mimika, pantomimika va tana 
harakatlari orqali his-tuyg‘ularni ifodalash hamda emotsional zo‘riqishni kamaytirishga xizmat qildi.

3.	 Ertakoterapiya – axloqiy va hissiy mazmundagi ertaklarni o‘qish, muhokama qilish hamda qahramonlarning 
xatti-harakatlari va ichki kechinmalarini tahlil qilish orqali empatiya va ijtimoiy-hissiy ko‘nikmalarni rivojlanti-
rishga qaratildi.

Matematik-statistik metodlar. Aniqlovchi va nazorat bosqichlarida olingan natijalarni qayta ishlash va 
guruhlar o‘rtasidagi farqlarning statistik ishonchliligini aniqlash maqsadida foizli tahlil hamda  Styudentning 
t-mezoni asosida matematik-statistik usullardan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan aniqlovchi tajriba-sinov natijalari maktabgacha katta yoshdagi bolalarning 

ijtimoiy-hissiy ko‘nikmalari rivojlanish darajasida sezilarli tafovutlar mavjudligini ko‘rsatdi. Dastlabki diagnostika 
natijalariga ko‘ra, bolalarning 22 foizi boshqalarning his-tuyg‘ularini to‘g‘ri anglash, tengdoshlari bilan hamkorlik 
qilish va nizoli vaziyatlarni tinch yo‘l bilan hal etish bo‘yicha yuqori darajani namoyon etdi. Tadqiqot ishtirok-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

391

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyul, 7(1)-son

chilarining asosiy qismi (54 foiz) o‘rta darajani ko‘rsatib, ularda empatiya elementlari shakllangan bo‘lsa-da, 
rolli o‘yinlar va jamoaviy faoliyat davomida o‘z manfaatlarini ustun qo‘yish, his-tuyg‘ularini boshqarishda qiyin-
chiliklarga duch kelish holatlari kuzatildi. Qolgan 24 foiz bolalarda esa ijtimoiy-hissiy munosabatlarga kirishishda 
tortinchoqlik, muloqotga kirishishdagi qiyinchiliklar yoki aksincha, tajovuzkor xulq-atvor belgilarining mavjudligi 
aniqlandi.

Shakllantiruvchi bosqichda maxsus ishlab chiqilgan interaktiv o‘yinlar, psixogimnastika mashg‘ulotlari 
hamda ertakoterapiya elementlari tizimli ravishda qo‘llanilgach, nazorat bosqichida ijobiy o‘zgarishlar kuza-
tildi. Tajriba guruhi bolalarida emotsional holatlarni farqlash va ularga mos munosabat bildirish ko‘rsatkichi 
22 foizdan 48 foizgacha oshdi. Shu bilan birga, o‘yinchoqlarni bo‘lishish, navbat kutish, tengdoshlari bilan keli-
shuvga erishish va nizolarni muloqot orqali hal etish ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlandi. Past darajadagi 
ko‘rsatkich esa 24 foizdan 6 foizgacha kamaydi. Olingan natijalar Styudentning t-mezoni yordamida matema
tik-statistik jihatdan tahlil qilinib, qo‘llanilgan pedagogik metodlarning samaradorligi statistik jihatdan ishonchli 
ekanligi tasdiqlandi.

Natijalar tahlili shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha katta yoshdagi bolalarning ijtimoiy-hissiy rivojlanishi ularning 
kelgusidagi shaxsiy va ijtimoiy kamolotida muhim o‘rin egallaydi. Dastlabki diagnostika natijalari bolalarning 
aksariyati ijtimoiy me’yorlarni nazariy jihatdan bilishiga qaramay, amaliy vaziyatlarda, ayniqsa, o‘yinchoqlarni 
taqsimlash, navbat kutish yoki muvaffaqiyatsizlikka duch kelish kabi holatlarda o‘z his-tuyg‘ularini boshqarishda 
qiyinchiliklarga duch kelishini ko‘rsatdi. Bu esa zamonaviy jamiyatda raqamli texnologiyalar ta’sirining kuchay-
ishi va jonli muloqot imkoniyatlarining qisqarishi natijasida bolalarning ijtimoiy-hissiy rivojlanishiga alohida 
e’tibor qaratish zarurligini tasdiqlaydi.

Tadqiqot davomida kuzatilgan ijobiy natijalar L. S. Vigotskiyning bolaning psixik rivojlanishida ijtimoiy muhit 
va muloqotning yetakchi o‘rin tutishi haqidagi nazariy qarashlarini yana bir bor tasdiqladi. Psixogimnastika 
mashqlari va syujetli-rolli o‘yinlar bolalarga nafaqat ijtimoiy qoidalarni o‘rgatdi, balki ularni amaliy faoliyat orqali 
his etish va mustahkamlash imkonini berdi. Ertakoterapiya esa qahramonlarning ruhiy kechinmalarini tahlil 
qilish orqali bolalarda empatiya, hamdardlik va boshqalarning his-tuyg‘ularini tushunish ko‘nikmalarini rivojlan-
tirishga xizmat qildi.

Tahlillar yana bir muhim omilni – oilaviy muhitning ta’sirini ham ko‘rsatdi. Tadqiqot davomida ota-onalar bilan 
olib borilgan hamkorlik ishlari bolalarning guruhdagi muloqoti va o‘zaro munosabatlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. 
Mazkur holat ijtimoiy-hissiy munosabatlarni samarali rivojlantirish uchun maktabgacha ta’lim tashkiloti, oila va 
bola o‘rtasidagi uzviy hamkorlikni yo‘lga qo‘yish zarurligini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ijtimoiy-hissiy munosabat
larning o‘z-o‘zidan shakllanmasligini, balki maqsadli, tizimli va yosh xususiyatlariga mos pedagogik yondashuv 
asosida rivojlantirilishini ko‘rsatdi. Qo‘llanilgan metodikalar hissiy intellekt, empatiya, hamkorlik va konstruktiv 
muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega ekanligi ilmiy jihatdan asoslandi.

XULOSA
Olib borilgan nazariy va amaliy tadqiqotlar maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ijtimoiy-hissiy muno-

sabatlarni shakllantirish ta’lim-tarbiya jarayonining muhim yo‘nalishlaridan biri ekanligini tasdiqladi. Tadqiqot 
natijalari asosida quyidagi xulosalarga kelindi.

Birinchidan, maktabgacha katta yosh (5-7 yosh) bolaning ijtimoiylashuvi, empatiya, hissiy intellekt va 
shaxslararo muloqot ko‘nikmalari shakllanadigan eng muhim rivojlanish bosqichi hisoblanadi. Ushbu davrda 
egallangan ijtimoiy-hissiy kompetensiyalar bolaning keyingi ta’lim bosqichlariga muvaffaqiyatli moslashishida 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Ikkinchidan, aniqlovchi tajriba-sinov natijalari bolalarning 54 foizida ijtimoiy-hissiy ko‘nikmalar o‘rta darajada 
rivojlanganligini ko‘rsatdi. Ular ijtimoiy me’yorlarni bilsalar-da, real muloqot va o‘yin jarayonlarida his-tuyg‘ularini 
boshqarish, boshqalarning fikrini inobatga olish hamda nizolarni tinch yo‘l bilan hal etishda qiyinchiliklarga duch 
kelishlari aniqlandi. 

Uchinchidan, interaktiv o‘yinlar, psixogimnastika va ertakoterapiyaga asoslangan pedagogik metodika 
bolalarning ijtimoiy-hissiy rivojlanishiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Tajriba guruhi bolalarida yuqori darajadagi 
ijtimoiy-hissiy ko‘nikmalar 22 foizdan 48 foizgacha oshdi, past darajadagi ko‘rsatkich esa 24 foizdan 6 foizgacha 
kamaydi.

To‘rtinchidan, bolalarda ijtimoiy-hissiy munosabatlarni samarali shakllantirish maktabgacha ta’lim tashki-
loti, oila va tarbiyachilar o‘rtasidagi uzviy hamkorlikni yo‘lga qo‘yishni talab etadi. Ota-onalarning pedagogik va 
psixologik savodxonligini oshirish ham ushbu jarayonning muhim shartlaridan biri hisoblanadi.
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Shunday qilib, maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ijtimoiy-hissiy munosabatlarni rivojlantirishga 
qaratilgan maqsadli pedagogik faoliyat ularning hissiy intellekti, empatiya, hamkorlik va muloqot madaniyatini 
rivojlantirishning samarali vositasi bo‘lib xizmat qiladi.
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2026-yil, iyun, 6(6)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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